gó a Jerónimo a multiplicar esos textos ingratos en la ses. 66, donde fué dando ejemplos de los siete vicios capitales.

Los rabinos Ferrer y Albó no adhirieron a la respuesta común de los judíos. Albó presentó un cuaderno de defensa de los errores alegados. Le respondió Andrés Bertrán, limosnero del Papa, en dos sesiones (64 y 65, días 7 de julio y 20 de septiembre). Las Actas no nos dan detalles ni del contenido del cuaderno de Albó ni de la respuesta de Bertrán. Pero acabada esa respuesta en la ses. 65, se levantó R. Salomón Ishaq intentando un modo de defensa que merece consignarse. Transcribimos sus palabras, porque van directamente contra las de Lukyn Williams, que más arriba hemos citado, y prueban que Jerónimo sabía bien lo que hacía al impugnar el Talmud: «*Sicut in Biblia erat quamplures textus, qui ad literam plura inconueniencia contra Deum ostendebant, et ad rei veritatem non sic intelligebantur, ymo investigamus in eisdem tales expositiones quod cum veritate concordarent, hoc modo debere fieri cum Talmud, considerato quod, iuxta iudeorum intencionem, dictum Talmud sit lex data Moysi per os Dei*» (ses. 65, p. 575).

La discusión de los errores del Talmud acabó en la ses. 67, día 10 de noviembre, con la siguiente cédula de R. Astruch, leída en presencia del cardenal Santángel, y a la que se adhirieron todos los judíos, excepto R. Ferrer y R. Josef Albó:

«Et ego Astruch Levi, cum debita humilitate, subiectione ac reverencia reverendissime paternitatis et dominacionis domini Cardinalis, aliorumque reverendorum Patrum et dominorum hic presencium, respondeo dicens: Quod licet auctoritates talmudice, quam contra Talmud, tam per reverendum meum Dominum elemosinarium, quam per honorabilem magistrum Ieronimum allegate, sicut ad literam iacent male sonent, partim quia prima facie videntur heretice, partim contra bonos mores, partim quia sunt erronee; et quamvis per tradicionem meorum magistrorum habuerim quod ille habeant, aut possint alium sensum habere (63), fateor tamen illum me ignorare. Idcirco dictis auctoritatibus nullam fidem adhibeo, nec auctoritatem aliqualem, nec illis credo, nec easdem defendere intendo. Et quamcumque responsionem per me superius datam huic mee ultime responsioni obviantem illi, revoco, et pro non dicta habeo, in eo solum in quo huic contradicit» (ses. 67, p. 593).

(63) Como se ve, la explicación que da Astruch, y con él los demás representantes judíos, de los errores del Talmud no se parece a la que da Lukyn Williams.

Y añaden las Actas: «Omnibus iudeis et rabinis tocius congregacionis aliamarum ibidem presencium, rabi Ferrer et rabi Iuçef Albo dumtaxat exceptis, magna voce clamantibus et dicentibus: Et nos in dicta cedula concordamus et illi adheremus» (ses. 67, p. 593).